**Graduale**

čili zpěv stupňový jest hned po epištole a je vlastní v příslušné mši sv. Místo gradualu jest ve mši zemřelých Tractus (smuteční zpěv) a sekvence, jak uvedena v příslušné mši.

**Evangelium**

jest vrcholem první části mše sv., poučné. Kněz se naň připravuje modlitbou, skloněn hluboce uprostřed oltáře. S otevřeným srdcem naslouchejme vlastnímu slovu vtěleného Slova, které nás připravuje na obnovu vtělení v Eucharistii a v naší duši. - Sem se vkládá evangelium, které je vlastní v příslušné mši sv. - Po evangeliu konečně vyznáváme víru ve vše, co jsme v této poučné části mše sv. slyšeli: (Někdy se vynechá.)

**Credo in unum Deum,  
Patrem omnipotentem,  
factorem coeli et terrae,  
visibilium omnium et  
invisibilium. Et in unum  
Dominum Jesum Chri-**

**Věřím v jednoho Bo-  
ha, Otce všemohoucího,  
Stvořitele nebe i země,  
všech věcí viditelných  
i neviditelných. I v je-  
diného Pána Jesu Kris-**

stum, Filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis. (Hic genuflectitur.) Et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine: Et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis: sub Pontio Pilato, passus et sepultus est. Et resurrexit tertia die, secundum scripturas. Et ascendit in coelum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos, et mortuos, cujus regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum, Dominum et vivifican-

ta, jednorozeného Syna Božího. A narozeného z Otce přede všemi věky. Boha z Boha, světlo ze světla, Boha pravého z Boha pravého. Zplozeného, neučiněného, téže podstaty s Otcem, skrze něhož všechny věci učiněny jsou. Jenž pro nás lidi a pro spasení naše sestoupil s nebe. (Tu se kleká.) A vtělil se od Ducha svatého z Marie Panny: A člověkem učiněn jest. Ukřížován také pro nás; pod Pontským Pilátem trpěl i pohřben jest. A třetího dne vstal z mrtvých, podle Písem. A vstoupil na nebesa, sedí na pravici Otce. A opět přijde ve slávě soudit živých i mrtvých, jehožto království nebude konce. I v Ducha svatého, Pána i obživovatele; jenž z Otce, i ze Syna vy-

tem: qui ex Patre, Filioque procedit, qui cum Patre, et Filio simul adoratur, et conglorificatur: qui locutus est per Prophetas. Et unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Et exspecto resurrectionem mortuorum. Et vitam venturi saeculi. Amen.